
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 119

N. 2 del 31-01-2023

SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.2 del 31-01-2023 Comune di
Figline e Incisa Valdarno

Pag. 1

Oggetto: PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO DI GARA A PROCEDURA APERTA
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE BIENNALE
DEL TAGLIO ERBA NEI GIARDINI PUBBLICI COMUNALI PER IL
PERIODO APRILE 2023  APRILE 2025. AFFIDAMENTO DIRETTO E
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA EUREMA SRLS CON SEDE A
SANT'AGATA LI BATTIATI (CT). CUP F91G23000000004 - CIG
Z2B39BB060



IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 24/01/2023 con la quale è stato
approvato il  “Progetto per l’organizzazione biennale di taglio dell’erba nelle aree comunali a
verde pubblico per il periodo aprile 2023 – aprile 2025”;

Considerati gli artt. 72 e 73 del D.lgs. 50/2016 i quali stabiliscono le modalità per la
pubblicazione dei bandi di gara relativamente alla procedura indetta e pertanto risulta
necessario procedere alla pubblicazione del bando di gara e dell’esito di gara sulla GURI
(Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana) e su n. 2 principale quotidiano a diffusione
nazionale e n. 2 principale quotidiano a diffusione locale;

Visti i preventivi richiesti ai seguenti tre operatori economici, operanti nel settore, e conservati
in atti:
- STC Managing srl con sede a Barletta (BT);
- Eurema srls con sede a Sant’Agata li Battiati (CT);
- Intesto srl con sede a Milano (MI);

Rilevato che il preventivo migliore è stato rimesso dalla ditta Eurema s.r.l.s. con sede in via
Vaccarini, 13 a Sant’Agata Li Battiati (CT) P.IVA 05623520870 per effettuare le pubblicazioni
sopra richiamate ovvero il preventivo n. 230125100141 del 25/01/2023 relativo alla
pubblicazione del bando di gara per l’importo complessivo di € 697,98 (€ 559,00 - importo
inserzione, € 122,98 – IVA, € 16,00 imposta di bollo) e il preventivo n. 230125100200 del
25/01/2023 relativo alla pubblicazione dell’esito di gara per l’importo complessivo di € 723,60
(€ 580,00 - importo inserzione, € 127,60 – IVA, € 16,00 imposta di bollo);

Ritenuto, sulla base dell’ammontare della spesa, di procedere mediante affidamento diretto
ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a) della L. 120/2020;

Visto l’art. 37, co. 1, dello stesso D.Lgs. 50/2016 che prevede, in ordine alle aggregazioni e
centralizzazione delle committenze, la facoltà per le Stazioni Appaltanti di procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a
40.000 euro, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione
anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1 co. 450 della L. 296/2006 e ss.mm.ii., per effetto della norma
transitoria ex art. 1, c. 912, della L. 145/2018, tale obbligo ricorre per “...per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro”;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Determinazione a contrattare e procedure
relative” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente;

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.2 del 31-01-2023 Comune di
Figline e Incisa Valdarno

Pag. 2

Oggetto: PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO DI GARA A PROCEDURA APERTA
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE BIENNALE
DEL TAGLIO ERBA NEI GIARDINI PUBBLICI COMUNALI PER IL
PERIODO APRILE 2023  APRILE 2025. AFFIDAMENTO DIRETTO E
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA EUREMA SRLS CON SEDE A
SANT'AGATA LI BATTIATI (CT). CUP F91G23000000004 - CIG
Z2B39BB060



Visto altresì l'art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Atteso che la finalità del contratto è quella di acquisire il servizio di cui trattasi, l'oggetto del
contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nella presente determinazione, la
forma è quella del contratto di appalto stipulato ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs.
50/2016 mediante apposito scambio di lettere;

Ritenuto di dover provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa a favore della
società Eurema s.r.l.s. con sede in via Vaccarini, 13 a Sant’Agata Li Battiati (CT) P.IVA
05623520870 per effettuare le pubblicazioni sopra richiamate per l’importo € 1.139,00 oltre
IVA per € 250,58 e bolli per € 32,00;

Dato atto che la spesa complessiva di € 1.421,58 trova copertura sul Bilancio 2023-2025
annualità 2023 int. 3020 art. 15 segnato come “Manutenzione aree verdi”, codice bilancio
09.02-1.03.02.09 – IM 447/2023 – SUB.1/2023;

Dato altresì atto che nel disciplinare di gara si prevede il rimborso delle spese sostenute per
la pubblicazione del bando di gara a carico dell’aggiudicatario, le quali sono accertate sul
Bilancio 2023-2025, annualità 2023, risorsa 940 art. 14 segnato come “Introiti diversi” –
codice 3.05.99.99.999;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
rientranti tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Vista la Determina dell’Area Gestione e sviluppo del Territorio n. 123 (R.G. 1067) del
09.09.2022 con la quale è stato rinnovato l’incarico di posizione organizzativa di
Responsabile del Servizio Pianificazione Urbanistica e Ambiente all’Arch. Angela Rosati fino
al 30.09.2024;

Vista la L. 241/90;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Viste:
la Delibera del Consiglio Comunale n. 65 del 19.12.2022 con la quale è · stato•
approvato il Bilancio di previsione e il Documento Unico di Programmazione (DUP)
2023-2025;
la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2023 con la quale è stato approvato il•
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) i Codici assegnati al presente procedimento sono:
➢ Codice Unico di Progetto (CUP): F91G23000000004;
➢ Codice Identificativo Gara (CIG): Z2B39BB060;

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.2 del 31-01-2023 Comune di
Figline e Incisa Valdarno

Pag. 3



DETERMINA

1. di accettare i preventivi n. 230125100141 del 25/01/2023 (relativo alla pubblicazione del
bando di gara) e il preventivo n. 230125100200 del 25/01/2023 (relativo alla pubblicazione
dell’esito di gara) e affidare ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a) della L. 120/2020 alla
società Eurema s.r.l.s. con sede in via Vaccarini, 13 a Sant’Agata Li Battiati (CT) P.IVA
05623520870 il servizio per le pubblicazioni sopra richiamate per l’importo € 1.139,00 oltre
IVA per € 250,58 e bolli per € 32,00;

2. di impegnare la somma complessiva di € 1.421,58 sul Bilancio 2023-2023, annualità 2023,
secondo le modalità indicate in calce al presente provvedimento;

3. di pubblicare, ai sensi dell'art. 73 del D.lgs. 50/2016 e DM 02/12/2016, l’estratto dell’avviso
del bando di gara, allegato alla determina a contrattare relativa alla gara per l’affidamento del
servizio di “Organizzazione biennale di taglio dell’erba nelle aree comunali a verde pubblico
per il periodo aprile 2023 – aprile 2025”, subordinatamente all’adozione della stessa;

4. di accertare la somma di € 1.421,58 a titolo di rimborso delle spese sostenute per la
pubblicazione del bando di gara  e dell’esito di gara a carico dell’aggiudicatario sul Bilancio
2023-2025, annualità 2023, secondo le modalità indicate in calce al presente provvedimento;

5. di dare atto che:
ai sensi della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari i Codici assegnati al•
presente procedimento sono:

➢ Codice Unico di Progetto (CUP):  F91G23000000004;
➢ Codice Identificativo Gara (CIG): Z2B39BB060;

ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90 e dell’art.31, co.1, del D. Lgs.•
50/2016, Responsabile del procedimento è la sottoscritta arch. Angela Rosati;
il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente Provvedimento•
secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato
con Delibera di Giunta Comunale n. 223 del 17.12.2020, né ha comunicato di essere
in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello
svolgimento della presente procedura di affidamento;

6. di dare atto che il presente provvedimento:
diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante•
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 183, co.7, del D. Lgs. 267/2000;
in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza è soggetto agli•
obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. 33/2013, sottosezione “Provvedimenti
Dirigenti Amministrativi” e “Bandi di gara e contratti”;

è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina del
Segretario Comunale n. 27 (R.G. 1586) del 22.12.2022.

Accertamento provvisorio N.    19 del 31-01-2023 a Competenza   CIG

5° livello 3.05.99.99.999  Altre entrate correnti n.a.c.

Capitolo        940 / Articolo    14
Introiti diversi

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.2 del 31-01-2023 Comune di
Figline e Incisa Valdarno

Pag. 4



Causale PUBBLICAZIONE DELLAVVISO DI GARA A PROCEDURA APERTA PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI ORGANIZZAZIONE BIENNALE DEL TAGLIO ERBA NEI GIARDINI PUBBLICI COMUNALI PER IL
PERIODO APRILE 2023  APRILE 2025. RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE

Importo 2023 Euro 1.421,58

Sub impegno provvisorio N.   447/    1 del 31-01-2023  a Competenza   CIG Z2B39BB060

5° livello 09.02-1.03.02.09.012  Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Capitolo       3020 / Articolo    15
Manutenz.aree verdi

Causale PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO DI GARA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI ORGANIZZAZIONE BIENNALE DEL TAGLIO ERBA NEI GIARDINI PUBBLICI COMUNALI PER IL
PERIODO APRILE 2023  APRILE 2025. AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL

Importo 2023 Euro 1.421,58

Beneficiario     46490  EUREMA SRLS

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo Pretorio online.·

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 31-01-2023
Il Responsabile

Arch. ROSATI ANGELA

Determinazione SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA E AMBIENTE n.2 del 31-01-2023 Comune di
Figline e Incisa Valdarno

Pag. 5


